
 

 

          All’ albo online  

Amministrazione trasparente 

 

 

 Determina a contrarre proroga incarico professionale di medico competente previsto dal d.lgs. 81/2008 e dal decreto 

legislativo n. 106 del 03/08/2009 – A.S. 2020/2021 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO 

 

 

VISTO 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

il D.A. Regionale n.7753 del 28/12/2018; 
 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

PASL01000V - ALBO PRETORIO - 0000146 - 05/10/2020 - G2 – GARE - U
PASL01000V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008364 - 05/10/2020 - C14 - CONTABILITA' - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPA DI BLASI



 
VISTA  L’urgenza di provvedere ad effettuare le necessarie visite mediche per consentire 

l’adeguata applicazione del protocollo condiviso di regolamentazione per il 

contenimento della diffusione del covid – 19 del 24 aprile 2020 

 

VISTA la determina prot. n. 3928 del 28/05/2020 
 

VISTO  il contratto per il  conferimento esperto esterno svolgimento attività medico competente 

prot. n. 3928 del 28/05/2020 
 

PRESO ATTO della disponibilità a continuare a svolgere l’incarico di Medico Competente dato dalla 

dott.ssa Giuseppina Lo Cascio, medico autorizzato specialista in medicina del lavoro per 
l’anno scolastico 2020/2021 

 
VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
Di procedere, ai  sensi dell’ art. 36 del D.gs 50/2016,  all’ affidamento della proroga dell’incarico  di Medico 

Competente alla Dott.ssa Giuseppina Lo Cascio  per l’ anno 2020/2021 

 

Art. 3 

Di impegnare, per le finalità di cui all’ art. 2, in conto competenza del programma annuale 2020  la seguente spesa di  

€ 700,00 per quota contrattuale annuale, che comprende: 

a. Idoneità;  

b. Idoneità con prescrizioni  
c. Inidoneità temporanea del lavoratore fragile in relazione al contagio, come da nota miur 1585 del 11 settembre 

2020. Pertanto dovrà:  

1. Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Servizio di Prevenzione e Protezione alla valutazione dei rischi, 
anche ai fini della programmazione, ove necessario delle sorveglianza sanitaria, alla predisposizione della attuazione  

delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori, all’attività di formazione e  

informazione nei confronti dei lavoratori per la parte di competenza ed all’organizzazione del servizio di primo  
soccorso considerando i particolari tipi di lavorazione ed esposizione e le peculiari modalità organizzative del lavoro.  

Collaborare, inoltre, all’attuazione e valorizzazione di programmi volontari di promozione alla salute, secondo i  
principi della responsabilità sociale; 

2. Programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria attraverso protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi  

specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi specifici più avanzati; 
3. Istituire, aggiornare e custodire, sotto la propria responsabilità, una cartella sanitaria e di rischio per ogni lavoratore  

sottoposto a sorveglianza sanitaria 

4. Partecipare alle riunioni di cui all’art. 35 del Decreto Legislativo 81/2008 e comunicare al R.L.S. i risultati, anonimi  
e collettivi, degli accertamenti clinici e strumentali effettuati; 

5. Consegnare, alla cessazione dell’incarico la documentazione sanitaria in suo possesso e copia della cartella sanitaria  
e di rischio fornendo informazioni necessarie relative alla conservazione della stessa; 

6. Fornire informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono sottoposti; 

7. Informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria e a richiesta dello stesso gli rilascia  
copia della documentazione sanitaria; 

8. Comunicare per iscritto al Dirigente Scolastico, al R.S.P.P. e al R.L.S. , in occasione delle riunioni di cui all’articolo  

35, i risultati anonimi collettivi della sorveglianza sanitaria effettuata e fornisce indicazioni sul significato de detti  
risultati ai fini dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori; 

9. Visitare, insieme al Dirigente Scolastico, gli ambienti di lavoro almeno una volta all’anno o a cadenza diversa che  
stabilisce in base alla valutazione dei rischi; 

10. Partecipare alla programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori i cui risultati gli sono forniti con  

tempestività ai fini della sua annotazione nel Documento di Valutazione dei Rischi; 
11. Partecipare alla programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori i cui risultati gli sono forniti con  

tempestività ai fini della valutazione del rischio e della sorveglianza sanitaria; 

12. Comunicare, mediante autocertificazione, il possesso dei titoli e requisiti di cui all’art. 38 al Ministero della salute  
entro il termine previsto; 

13. Effettuare gli accertamenti sanitari ed esprimere giudizi di idoneità alle mansioni specifiche del personale, con  
particolare riferimento al personale ATA addetto ai videoterminali; 

14. Effettuare la visita specialistica; 

15. Compilare alla 1^ visita il libretto sanitario e giudizio di idoneità alle mansioni; 

PASL01000V - ALBO PRETORIO - 0000146 - 05/10/2020 - G2 – GARE - U
PASL01000V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008364 - 05/10/2020 - C14 - CONTABILITA' - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPA DI BLASI



16. Redigere l’attestato per l’esercizio della flessibilità del congedo per maternità; 
17. Adempiere ad ogni altro obbligo previsto dall'art. 25 del D. L.vo 81/2008 e s.m. e i.. 

 

Per altre  attività di consulenza le quote sono le seguenti: 
 

€ 40,00 per visita medica preventiva costo pro-capite;  
€ 30,00 per visita medica periodica costo pro-capite; 

€ 20,00 per esame screening visivo costo pro-capite; 

€ 20,00 per esame spirometrico costo pro-capite; 
€ 20,00 elettrocardiogramma costo pro-capite; 

€ 20,00 esame audiometrico costo pro-capite; 

€ 25,00 test droga costo pro-capite; 
 

Ciascuna cifra si intende al lordo della ritenuta d’ acconto pari al 20%.  
 

          La spesa  omnicomprensiva di tutti gli oneri di legge è iscritta al bilancio nel Programma Annuale 2020 alla voce 

         A01 “ Funzionamento Generale e decoro della scuola” 

       

 Art. 4 

  Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la regolare esecuzione.  

 

 

La Dirigente Scolastica  

     Prof. ssa Giuseppa Di Blasi    
 Documento firmato digitalmente ai sensi  D.lgs n. 179/2016 del C.a.d. e   
   normativa connessa,  

 
 

 
 

PASL01000V - ALBO PRETORIO - 0000146 - 05/10/2020 - G2 – GARE - U
PASL01000V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008364 - 05/10/2020 - C14 - CONTABILITA' - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPA DI BLASI


		2020-10-05T13:45:05+0200
	GIUSEPPA DI BLASI




